项目
2015 年 11 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

总资产（万元） 207,109.69 786,698.35  239,376.99  717,571.51

净资产（万元） 107,761.00  230,079.58  119,996.10  235,895.26

营业收入（万元） 79,733.44 449,373.35  97,974.38  373,311.09

归属于母公司所有者的净利润（万元） -11,815.12 -5,673.15  1,032.95  5,777.91

流动比率 1.26 1.68 1.29  1.83

资产负债率 47.97% 70.75% 49.87% 67.13%

销售净利率 -14.74% -1.04% 1.20% 1.58%

基本每股收益（元） -0.25 -0.10 0.02 0.10

基本每股收益（扣非后）（元） -0.21 -0.12 -0.04 0.02

本次交易完成后，上市公司 2015 年 1-11 月备考的净利润为负，主要是由于上市公

司自身亏损额较高所致，而标的资产中船九院 2015 年 1-11 月归属于母公司股东的净利

润为 5,899.36 万元，且预计 2015 年全年净利润为正；常熟梅李 2015 年 1-11 月归属于

母公司股东的净利润为 727.65万元，且预计 2015年全年净利润为正。根据上市公司 2016

年 1 月 30 日公告的《2015 年度业绩预增公告》，上市公司 2015 年全年归属于上市公司

股东的净利润为正，因此预计本次交易完成后上市公司备考的 2015 年全年归属于上市

公司股东的净利润将为正。

本次交易已编制上市公司备考财务报表，信永中和会计师事务所已出具上市公司备

中船钢构工程股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

11

考审阅报告，详见本报告书“第十节 财务会计信息”之“二、上市公司最近一年备考

财务报表”。本次发行前后主要财务数据和重要财务指标的变化情况，请参见本报告书

“第九节 管理层讨论与分析”之“三、本次交易完成后上市公司财务状况和经营成果

分析”相关内容。

（三）本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前后，假设配套资金足额募集，钢构工程股权结构如下：

股东名称

本次交易前
本次发行股份购买资产后

募集配套资金前

本次发行股份购买资产和

募集配套资金后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国船舶工业集

团公司
139,733,613 29.21% 217,081,167 39.00% 217,081,167 34.20%

江南造船 (集团 )

有限责任公司
28,727,521 6.00% 28,727,521 5.16% 28,727,521 4.53%

常熟市梅李聚沙

文化旅游发展有

限公司

- - 830,712 0.15% 830,712 0.13%

参与配套融资的

投资者
- - - 0.00% 78,178,266 12.32%

原钢构工程其他

股东
309,968,452 64.79% 309,968,452 55.69% 309,968,452 48.83%

合计 478,429,586 100.00% 556,607,852 100.00% 634,786,118 100.00%

本次交易前，中船集团直接持有本公司 29.21%股权，并通过其全资子公司江南造

船集团持有本公司 6.00%股权，系本公司控股股东；国务院国资委系本公司实际控制人。

本次发行股份购买资产完成后及募集配套资金之前，中船集团直接持有本公司

39.00%股权，并通过其全资子公司江南造船集团持有本公司 5.16%股权。本公司控股股

东仍为中船集团，国务院国资委仍为本公司实际控制人。

本次发行股份购买资产和募集配套资金完成后，中船集团直接持有本公司 34.20%

股权，并通过其全资子公司江南造船集团持有本公司 4.53%股权。本公司控股股东仍为

中船集团，国务院国资委仍为本公司实际控制人。

因此，本次交易未导致本公司控股股东及实际控制人发生变化。

八、关于委托贷款收入等计入经常性项目核算的说明

报告期内中船九院作为股东借款给联营企业收取的利息收入和对相关总包项目业

中船钢构工程股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

主提供委托贷款取得的损益情况如下：

单位：万元

项目 2015年 1-11月 2014 年度 2013 年度

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 53.64 3,695.56 4,364.42

对外委托贷款取得的损益 6,120.26 5,829.73 1,115.77

[…]

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

总资产（万元） 207,109.69 786,698.35  239,376.99  717,571.51

净资产（万元） 107,761.00  230,079.58  119,996.10  235,895.26

营业收入（万元） 79,733.44 449,373.35  97,974.38  373,311.09

归属于母公司所有者的净利润（万元） -11,815.12 -5,673.15  1,032.95  5,777.91

流动比率 1.26 1.68 1.29  1.83

中船钢构工程股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

47

项目
2015 年 11 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后备考 交易前 交易后备考

资产负债率 47.97% 70.75% 49.87% 67.13%

销售净利率 -14.74% -1.04% 1.20% 1.58%

基本每股收益（元） -0.25 -0.10 0.02 0.10

基本每股收益（扣非后）（元） -0.21 -0.12 -0.04 0.02

本次交易完成后，上市公司 2015 年 1-11 月备考的净利润为负，主要是由于上市公

司自身亏损额较高所致，而标的资产中船九院 2015 年 1-11 月归属于母公司股东的净利

润为 5,899.36 万元，且预计 2015 年全年净利润为正；常熟梅李 2015 年 1-11 月归属于

母公司股东的净利润为 727.65万元，且预计 2015年全年净利润为正。根据上市公司 2016

年 1 月 30 日公告的《2015 年度业绩预增公告》，上市公司 2015 年全年归属于上市公司

股东的净利润为正，因此预计本次交易完成后上市公司备考的 2015 年全年归属于上市

公司股东的净利润将为正。

本次交易已编制上市公司备考报表，并经信永中和审阅，详见本报告书“第十节 财

务会计信息”之“二、上市公司最近一年备考财务报表”。本次发行前后主要财务数据

和重要财务指标的变化情况，请参见本报告书“第九章管理层讨论与分析”之“三、本

次交易完成后上市公司财务状况和经营成果分析”相关内容。

（二）本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前后，假设配套资金足额募集，钢构工程股权结构如下：

股东名称

本次交易前
本次发行股份购买资产后

募集配套资金前

本次发行股份购买资产和

募集配套资金后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国船舶工业集

团公司
139,733,613 29.21% 217,081,167 39.00% 217,081,167 34.20%

江南造船 (集团 )

有限责任公司
28,727,521 6.00% 28,727,521 5.16% 28,727,521 4.53%

常熟市梅李聚沙

文化旅游发展有

限公司

- - 830,712 0.15% 830,712 0.13%

参与配套融资的

投资者
- - - 0.00% 78,178,266 12.32%

原钢构工程其他

股东
309,968,452 64.79% 309,968,452 55.69% 309,968,452 48.83%

合计 478,429,586 100.00% 556,607,852 100.00% 634,786,118 100.00%

中船钢构工程股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

48

本次交易前，中船集团直接持有本公司 29.21%股权，并通过其全资子公司江南造

船集团持有本公司 6.00%股权，系本公司控股股东；国务院国资委系本公司实际控制人。

本次发行股份购买资产完成后及募集配套资金之前，中船集团直接持有本公司

39.00%股权，并通过其全资子公司江南造船集团持有本公司 5.16%股权。本公司控股股

东仍为中船集团，国务院国资委仍为本公司实际控制人。

本次发行股份购买资产和募集配套资金完成后，中船集团直接持有本公司 34.20%

股权，并通过其全资子公司江南造船集团持有本公司 4.53%股权。本公司控股股东仍为

中船集团，国务院国资委仍为本公司实际控制人。

因此，本次交易未导致本公司控股股东及实际控制人发生变化。

中船钢构工程股份有限公司

二零一六年三月十六日

中船钢构工程股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

49

	OLE_LINK8
	OLE_LINK9